Huc pertinet illud : *Caupones tui vinum aquæ adauiscent. Quanquam enim quibusdam videatur hoc de iis, qui vinum cauponantur (ut juxta vocabuli sensum accipitur) dictum esse... tamen disceptante veritate, de iis potius, qui divina oraenla cauponum in morem adulterant, intelligendum esse arbitror... siquidem pueros ac limpidos Scripturæ sacrae sensus evanidis suis dogmatibus admiscentes, doctrinam adulterant.* (S. ISIDOR. Pelus., *Epist.* lib. iii, epist. 123, *Ad Isidor. diac.*, circa init.)

Non igitur de corde tuo vaticinari præsumas, sed juxta sacri eloquii doctrinam universa discas et

doceas, orans cum Propheta et dicens (*Psal. cxviii, 169*) : *Juxta eloquium tuum, Domine, da mihi intellectum*; non supra, non extra, non contra. (PETR. Bles., epist. 140, *Ad cleric. regis Angliæ*, paulo post med.)

Qui ad veræ prædicationis verba se præparat, necesse est ut causarum origines a sacris paginis sumat ; ut omne, quod loquitur, ad divinæ auctoritatis fundamentum revoet, atque in eo ædificium suæ locutionis firmet: (S. BONAV., lib. iv, c. 54, paulo post init.)

§ III.—*Captui auditorum se accommodet.*

Quidam lactis alimonia opus habent, hoc est, simplicioribus et elementalibus doctrinis, nimirum qui puerili animi habitudine sunt, recensque, ut sic dicam, compacti ; nec virilem sermonis cibum ferunt : quem, si quis ipsis praeter vires admoverit, ejus pondere oppressi fortasse atque obruti (animo ad id, quod transmissum est, attrahendum sibique accommodandum haud satis virium habente, quemadmodum nec corpore in cibis materia constantibus) pristinas etiam eorum vires labefactabit. Alii, quod sensus ad verum a falso internoscendum ac secernendum exercitatos habeant, ac proinde sapientia ea, quæ inter perfectos exponitur, sublimiorique et superiori cibo indigeant, si quis lac illis propinet, oleribusque, hoc est, infirmitorum cibo eos alat, modesto animo id latrui sint. ac merito sane, utpote nihil Christiani roboris colligentes, nec laudabile illud augmentum capientes, quod sermo divinus assert, cum qui pulchre alitur, in virum perficiens, atque ad spiritualis ætatis mensuram ducens. (S. GREG. Naz., orat. 1, num. 78, init.)

Pro qualitate... audientium formari debet sermo doctorum, ut et ad sua singulis congruat, et tamè a communis ædificationis arte nunquam recedat. Quid enim sunt intentæ mentes auditorum, nisi, ut ita dixerim, quædam in cithara tensiones stratae chordarum, quas tangendi artifex, ut non sibimet ipsi dissimile canticum faciat, dissimiliter pulsat? Et idcirco chordæ consonam modulationem reddunt, quia uno quidem plectro, sed non uno impulsu feriuntur. Unde et doctor quisque, ut in una cunctos virtute charitatis ædificet, ex una doctrina, non una eademque exhortatione tangere corda audientium debet. (S. GREG. Papa I, *Regul. pastor.*, part. iii, Prolog., circa med.)

Prædicantis lingua cum audientis debet vita componi. (*Ibid.*, cap. 2, al. cap. 26, admonit. 5, paulo post med.)

Sciendum... est prædicatori ut auditoris sui animi ultra vires non trahat; ne, ut ita dicam, dum plus quam valet tenditur, mentis chorda rumpatur. Alta enim quæque debent multis audientibus contingi, et vix paucis aperiri. Hinc namque per semetipsam Veritas dicit (*Luc. xii, 42*) : *Quis putas est fideli dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore*

tritici mensuram? Per mēnsuram quippe tritici ex-primitur modus verbi; ne, cum angusto cordi incapabile aliquid tribuitur, extra fundatur. Hinc Paulus ait (*I Cor.* iii, 1, 2): *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Hinc Moyses a secreto Dei exiens coruscantem eoram populo faciem velat (*Exod.* xxxiv, 53), quia nimis turbis claritatis intimae arcana non indicat. Hinc per eum divina voce præcipitur (*Exod.* xxi, 53, 54) ut is, qui cisteruam foderit, si operire neglexerit, corrue in ea bove vel asino pretium reddat; quia ad alta scientiæ fluenta perveniens, cum haec apud bruta audientium corda non contegit, pœnae reus addicetur, si per verba ejus in scandalum, sive munda, sive immunda mens capiatur.... Qui recte prædicat, obscuris adhuc cordibus aperta elamat, nil de occultis mysteriis indicat, ut tunc subtiliora quæque de cœlestibus audiant, cum luci veritatis appropinquant. (*Ibid.*, c. 39, al. 63, init.)

Hoc sane scire debemus quod sacerdos aliis vestimentis induitur, dum est in sacrificiorum ministerio; aliis vero, cum procedit ad populum: quod Paulus sapiens sacerdos fecit in cœtu perfectorum, velut intra sanctos positus, stolam summæ doctrinæ indutus, dicens (*I Cor.* ii, 6): *Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem non hujus mundi...* Et cum vadit ad illos, qui incapaces sunt, mutat stolam, et inferiora docet, dicens (*I Cor.* iii, 2): *Lac vobis potum dedi, non escam.* (Ven. *BEDA*, *supra Levitic.*, c. vi, longe post init.)

Juxta varietatem materiæ vel personæ stylus sermonis et varietur; ait enim Apostolus (*I Cor.* ii, 6): *Sapientiam loquimur inter perfectos. Inter vos autem nihil judicari me scire, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum.* (*Ibid.*, 2.) Et iterum (*I Cor.* iii, 1, 2): *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Sapientibus quoque et perfectis ait Veritas inereata (*Luc.* viii, 10): *Vobis datum est nosse mysteria regni Dei.* E contra rudibus et infirmis ait (*Joan.* xvi, 12): *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Hinc ipsa prudenter injungit (*Matth.* vii, 6): *Nolite sanctum dare canibus, nec margaritas mittatis ante porcos.* Sed mundis animalibus estote similes (*Levit. xi, 4*), quæ ruminant pariter et ungulam sindunt. Debet enim prædicator habere vinum et oleum, virgam et manna, ignem et aquam, singula suo loco congrue proferenda. (Innoc. Papa III, Præfat. Operum suorum, post med.)

§ IV. — Sit ejus sermo non nimium comptus, sed gravis et ignitus.

Misit me Christus... evangelizare, non in sapientia verbi, ut non evanescatur crux Christi. (*I Cor.* i, 17.)

Veni non in sublimitate sermonis aut sapientiæ... Et sermo meus et prædicatio mea non in persuabilibus

humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. (*I Cor.* ii, 1, 4.)

Adulterantes verbum Dei. (*II Cor.* ii, 17.)

Prædicatio christiana non indiget pompa et cultū sermonis, ideoque piscautores homines imperiti eleeti sunt, qui evangelizarent; ut doctrinæ veritas ipsa se commendaret, teste virtute; ne hominum versutia et calliditate humanæ sapientiæ acceptabilis videretur, non veritate. (S. AMBROS., *in II Epist. ad Cor.* (i, 17), ad illa verba: *Non in sapientia verbi, init.*)

Docente te in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur. Lacrymæ auditorum, laudes tuæ sint. Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. Nolo te declamatorem esse et rabulam garrulamque sine ratione, sed mysteriorum peritum, et sacramentorum Dei tui eruditissimum. (S. HIER., *Ad Nepotianum*, epist. 54, al. 2, paulo post med.)

Alii externæ operam dabant sapientiæ, tanquam haec ratione dogma stabilentes. Ostendit (Paulus) eam non solum cruci non opem ferre, sed etiam eam exinanire. (S. CHYRSOST., *in I Epist. ad Cor.*, c. xiv, hom. 36, longe post init.)

Neque... eum sermonem laudaverim, qui fastu tumidus externæ peritiæ jactantiam sequitur; sed qui virtutis ac succi habeat plurimum, qui sensibus gravis sit, et sapientia plenus. Non ergo apparatus illi opus est ac pompa dicendi, sed intelligentia ac viribus ad id, quod sentit, eloquendum idoneis. (*Ib.*, *in I Epist. ad Tim.* c. v, hom. 15, circa med.)

Etsi imperitus sermone, sed non scientia. (*II Cor.* xi, 6.)

Unde datur intelligi, quod non se debeat Ecclesiæ doctor de accurati sermonis ostentatione jactare, ne videatur Ecclesiam Dei non velle ædificare, sed magis se quantæ sit eruditio ostendere. Non igitur in verborum splendore, sed in operum virtute totam prædicandi fiduciam ponat: non vocibus delectetur populi acclamantis sibi, sed fletibus nec plausum a populo studeat exspectare, sed gemitum. Hoc specialiter doctor ecclesiasticus elaboret, quo siant, qui audiunt eum, sanis disputationibus meliores, non vana assentatione fautores. Lacrymas, quas vult a suis auditoribus fundi, ipse primitus fundat, et sic eos compunctione sui cordis accendat. Tam simplex et apertus, etiamsi minus latinus, disciplinatus tamen et gravis sermo esse debet pontificis, ut ab intelligentia sui nullos, quamvis imperitos, excludat. (*De vita contemplativa*, lib. i, c. 25, paulo ante med., inter Oper. S. Prosperi.)

Alia est ratio declamatorum, et alia debet esse ratio doctorem. Illi clucubratioe declamationis pompam totis facundiæ suæ viribus concupiscunt: isti sobrio usitatoque sermone Christi gloriam querunt. Illi rebus inanibus pretiosa verborum induunt ornamenta; isti veracibus sententiis ornant et commendant verba simplicia... Illi totam laudem suam in favore vulgi; isti in virtute Dei constituunt. Illi plausibiliter dicunt, et nihil auditoribus suis declamando proficiunt; isti usitatis sermonibus docent, et imita-

tores suos instituunt, quia rationem suam nulla fucatae compositionis affectatione corrumptunt. (*De vita contempt., lib. i, c. 24, init.*)

Cum sententiarum vivacitatem sermo ex industria cultus enervet, et totam vim dictorum splendor elaboratus evacuet, quis non judicet me affectationem compositionis debuisse contemnere, etiamsi eam potuisse velut dicendi peritus implere? Quapropter mihi visa est compositio satis ornata, quæ conceptiones animi cum necessaria quadam perspicuitate proferret, non quæ illecebris aurium deserviret. prudentibus viris non placent phalerata, sed fortia, quando non res pro verbis, sed pro rebus enuntiandas verba sunt instituta. (*Ibid., lib. iii, c. 54, circa med.*)

Sermo... qui voluptate sola et plausu terminatur, æris sonus est, magno strepitu aurem personans. Quare aut sermonem tuum gravitate moderare, ac sermonis fastui ac pompe mediocritatem antepone; aut te cymbalum theatrorum scene accommodum esse scito. (S. ISIDOR. Pelus., *Epist.*, lib. i, epist. 62, *Ad Theopomp. monach.*, circa med.)

Ne recta quidem nimie et inordinate proferantur; quia sœpe dictorum virtus perditur, cum apud corda audientium loquacitatis incauta importunitate levigatur; et auctorem suum hæc eadem loquacitas inquinat, quæ servire auditoribus ad usum profectus ignorat... Unde Paulus quoque, cum discipulum de instantia prædicationis admoneret, dicens (*II Tim. iv, 1, 2*): *Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui iudicaturus est vivos et mortuos, per aduentum ipsius et regnum ejus, prædicta verbum, insta opportune, importune.* Dicturus, importune, præmisit opportune: quia scilicet apud auditoris mentem ipsa sua vilitate se destruit, si habere importunitas opportunitatem nescit. (S. GREG. Papa I, *Regul. pastor.* part. ii, c. 4, al. c. 15; refertur distinet. 45, c. *Sit reector*, sub fin.)

SECTIO TERTIA. — Quæ post concionem observanda.

§ unic. — *Nec ex auditorum conversione sibi prædictor blandiatur, nec propter eorum duritiem a prædicationis officio desistat.*

Si post nostram etiam admonitionem in iisdem vitiis perseveraverint, ne... desistamus illis, quod rectum est, consulere, quandoquidem et aquarum venæ, etiamsi nullus veniat aquatum, manant tamen; et fontes, quamvis hauriat nemo, tamen scatibus emittunt; et amnes, etiamsi nemo bibat, nihilosecundis flunt: sie oportet et illum, qui concionatur, quamvis nullus auscultet, tamen præstare quidquid in ipso situm est; siquidem hæc lex nobis, qui sacri sermonis administrationem suscepimus, a benigno præscripta est Deo ne unquam, quod quidem in nobis fuerit, facere defatigemur; nec ullo tempore sileamus, sive sit qui auscultet, sive sit qui prætercurrat, negligens quod dicitur. Nam et Jermias cum Judæis multa minitans, malaque imminentia prædicens ab audiencibus subsannaretur

totoque die rideretur, cogitabat ab illæ prophetia desistere, nimirum humano quodam affectu victus, sannas illas et convicia perpeti non valens, aitque (*Jerem. xx. 2, 9*): *Factus sum ridiculus toto die, dixi: Non loquar, neque nominabo nomen Domini, et factus est in me velut ignis ardens atque æstuans in ossibus meis, ac dissolvo undique, et non possum ferre.* Quod autem dicit, hunc habet sensum: Volebam, inquit, a prædictione desistere, propterea quod non auscultabant Judæi; et simul atque hoc cogitasse, irruit in animam spiritus vis, velut ignis, omniaque intima mea succedit, consumens insuper et exedens ossa mea, adeo ut incendium illud ferre non possem. Quod si propheta, qui quotidie ludibrio habebatur, quotidie conviciis incesebatur, sic discruciatus est, eo quod statuerat silere; qua tandem nos venia digni censemur. si qui nondum tale quidquam perpessi sumus, tamen ob quorundam negligentiam dejiciamus animum, et ab exhibenda illis doctrina essemus...? Non hæc loquor mei consolandi deliniendique gratia; nam meo quidem ipsius animo persuasi, quoad spiravero, et donec Domino visum fuerit nos in presenti vita versari, hoc implere ministerium, sive quis attendat, sive non attendat, ut faciat ea, quæ præcipiuntur... si decem modo persuasi fuerint, si quinque tantum, si unus; nonne nobis hoc sufficit ad consolationem? Non erexi quidem ægrotantes; attamen eos, qui cum virtute vitam agunt, reddidit attentiores... Ilodie non persuasi, sed cras fortasse persuadere potero... qui hodierno crastinoque die contempsit, fortassis post dies complures præbebit animam iis, quæ dicentur. Quandoquidem et illud cerebro fit, ut pescator, qui per totum diem vacuum attraxit rete, sub noctem jam abire parans, capto, qui ipsum per totum sefellerat diem, pisces discedat... si agricola protinus ab agricultione resiliat, quod semel atque iterum aut sœpius acciderit aeris inæqualitas, brevi fame periremus omnes. Item, si nauclerus ob semel atque iterum aut sœpius obortam tempestatem fugiat mare, futurum est ut nemo vehatur pelago, atque hinc rursus peribunt omnia vitae commoda. Quod si per singulas artes percurrentis ista, quæ nos facere vis, suadeas moneasque, cuncta funditus interibunt, terraque carebit incolis et habitatoribus. Itaque, cum hæc omnes sciant, etiamsi semel atque iterum aut sœpius frustrati fuerint optato negotiorum, in quibus versantur, exitu, denuo pari cum alacritate redeunt ad eadem... cum illi tantam adhibeant euram studiumque circa res ad præsentis usum vitae pertinentes, licet exitus sit ineetus, nos si loquentes non auditи fuerimus, illico desinemus? Et quam obtinebimus veniam? Quid excusationis afferemus? Et tamen illis, si non successerit, nullus est qui damnum acceptum leniat?... Nostra vero, cum loquiur aut exhortamur, non est eadem conditio: immo si semen per te jactum auditor non

recepit, nec obedientie fructum retulerit, tamen communicati consilii mereadem fers a Deo, nec minus accipies præmii non auditus, quam accepturus eras, si ille obtemperasset. Quod erat in te, præstitisti. Caeterum ad id ut persuadeamus auditoribus non sumus obstricti, sed tantum ut admonemus. Nostræ quidem partes sunt admonere, illorum vero obtemperare... Nihil aliud jubemur, quam apud mensarios deponere pecuniam, loqui et consulere.... cum diabolus nunquam desperet nostram perniciem, sed inde sinenter eam exspectet, nos fratrum salutem desperavimus? An non vides parentes quomodo filis suis, licet frequenter desperatis, assident laerymantes, lamentantes, exosculentes, omnia quæ possunt admoventes ad supremum usque halitum? Hoc tu quoque facito pro fratribus. Et tamen illi non possunt laerymis ac lamentis neque morbum depellere, neque mortem imminentem abigere: tu vero frequenter poteris animam deploratam assiduitate instantiaque per lamenta revocare ac suscitare... Christus... non cessavit ad extremum usque corrigere illum, qui sibi non esset auscultaturus, non desatigatus est corrigitis iis, a quibus audiebatur, usque ad extremum. Itaque, cum sciret Judam non revocatum iri a proditione, non tamen cessavit assiduis consiliis, mortis, beneficiis, minis, demum omni doctrinæ specie a proditione detrahere, nec destitit illum dictis ceu freno cohibere. Hoc autem fecit nos instituens, ut, etiam si præsciamus futurum ut fratres non obtemperent, tamen quidquid in nostra fuerit facultate præstemus, tanquam parata nobis admonitionis nostræ mercede. (S. CURYSOST., *De Lazaro*, concion. 4, paulo post init.)

Hoc... studiosi præconis et diligentis agricolaë officium est, ut non prius ab opere desistant, quam, quod intendunt, effecerint. (Id. in *Joan.*, c. 1, hom. 17, longe ante med.)

Quia vero pulvis inanis gloriæ pedibus prædicatorum frequenter adhæret, debet utique prædicator excutere pulverem de pedibus suis (*Mauth.* x, 14), ipsosque compunctionis aqua lavare, ut mundus sit totus, ne forte, cum aliis prædicaverit, ipse reprobis fiat. (I Cor. ix, 27.) (Innoc. Papa III, Præfat. Oper. suorum, longe post med.)

Qui sensu cordis Domino militant, nullam in cunctis, quæ agunt, privatam querunt laudem, nullusque de suis actibus humanæ æstimationis volunt fructus. Solam sui Conditoris appetunt laudem, solam Dei gloriam de suis laboribus exspectant mercedem. Magnum putant consequi pietatis huerum, si in se et per se Deum suum efficiunt laudabilem. (S. LAURENT. JUSTIN., *De disciplina et perfectione monasticæ conversationis*, c. 10, num. 5 circa med.)

CAPUT XI.

Catechizandis rudibus operam dare.

ART. I. — *Doctrinæ Christianæ rudimenta plebi ac præsertim vueris et rudibus studiose a clericis sunt tradenda.*

Erudi illos, et cura illos a pueritia illorum. (Eccl. vii, 27.)

Si evangelizavero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit; vix enim mihi est, si non evangelizavero. (I Cor. ix, 16.)

Enutritus verbis fidei et bonæ doctrinæ, quam assecutus es... haec... doce... Haec meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. (I Tim. iv, 6, 11, 15.)

*Præcepto divino mandatum... omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas... verbi... divini prædicatione... pascere. (Conc. Trident., sess. 25, n. 1565, decret. *De reformatione*, cap. 1, init.)*

Ut fidelis populus ad suscipienda sacramenta majori cum reverentia atque animi devotione accedat, præcipit sancta synodus episcopis omnibus ut non solum, cum haec per scipios erunt populo administranda, prius illorum vim et usum pro suscipientium captu explicent, sed etiam idem a singulis parochis pie prudenterque, etiam lingua vernacula, si opus sit et commode fieri possit, servari studeant juxta formam a sancta synodo in catechesi singulis sacramentis præscribendam, quam episcopi in vulgarem linguam fideliter verti, atque a parochis omnibus populo exponi curabunt. (Id., sess. 24, eodem anno habita, decret. *De reformatione*, cap. 7, init.)

Parochi singulis Dominicis et aliis festis diebus... pueris singuli in suis parochiis initia fidei tradant, eosque ad obedientiam primum Deo, deinde parentibus præstandam erudiant: ac propterea a prandio statuta hora, proprio campanæ sono ad id munus assignato, ad ecclesiam convocabados curabunt. (Conc. Mediol. 1, ann. 1565, part. 1, tit. 4, *De fidei initiosis & parocho tradendis*, init.)

Quibus autem locis sodalitas ejusmodi institui non poterit, in iis duo tresve homines saltem deligantur auctoritate graviores, qui pro Christiana pietate id sollicitudinis suscipiant, ut pueros adolescentesve ad parochum inducant, a quo in ecclesia illi fidei rudimentis imbuantur. (Conc. Mediol. 11, ann. 1569, tit. 1, decret. 2, paulo post med.)

Episcopus... studeat quiam plurimos enjusvis conditionis, status et ætatis homines probatos, tum males tum feminas iis scholis (doctrinæ videlicet Christianæ) ascribi, ascriptosque operam illis navare, ut concessi indulgentiarum munieris participes sint... certa hora... statuatur; ita ut neque concionator a doctrinæ Christianæ scholis, neque haec ab illo impediantur. Episcopus præterea eam ineat rationem, ut et in hospitalibus, et in aliis piis locis, ubi plu-

res, vel mares vel feminæ, curantur, aut aluntur, hoc tradendæ doctrinæ Christianæ institutum introducatur, quo illi pascantur hoc præterea spirituali cibo. (*Conc. Mediol.* iii, ann. 1575, tit. 5, *De scholis doctrinæ Christianæ*, paulo ante med.)

Præter eas (Christianæ doctrinæ scholas) quæ parochialis ecclesiae loco institutæ sunt... illæ instuantur in ecclesia, capella, oratoriove illis (pagis videlicet aut vicis ab ecclesia parochiali distantibus) propinquiori aut commodiori... Si quando præterea in diœcesi per pluviae vim, nives, aliamve temporis gravitatem viæ aut itineris difficultati adjunctam, ad ejusmodi scholas in parochiali ecclesia, qui debent, convenire difficilius possunt... vicarii et parochi cura sit, ut tune in oratoriis vel capellis propinquioribus, aut saltem, si id non potest, alio honesto loco per clericum idoneum, seu per alios scholæ sodales, ut vitæ et doctrinæ Christianæ studio instruções, aliqua tum tradendæ tum percipiendæ ejusmodi doctrinæ exercitatio fiat, ne ob ullam causam statis diebus hoc institutum atque pabuli spiritualis usus illis desit. Clerici quicunque Dominicis festisque diebus qua hora in choro divinis Officiis concelebrandis astricti non sunt, parochium, intra cuius parochiae fines habitant, in doctrinæ Christianæ scholis... adjuvent... ad præscriptum eorum, quibus id curæ ab episcopo datum erit. (*Conc. Mediol.* iv, ann. 1576, part. i, tit. 26, *De scholis doctrinæ Christianæ*, circa init.)

Ad ea... quæ de Deo ratione humana investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui... a cuius... veritatis cognitione dependet tota hominis salus. (S. Thom. Aquin., part. i, quest. 4, art. 4, in corpore, circa medium.)

In eo præcipue ecclesiastici doctoris opera versabitur, ut fideles scire ex animo cupiant Jesum Christum, et hunc crucifixum. (*I Cor.* ii, 2.) (*Catechism. concilii Trident.*, Præfat., num. 45, circa med.)

ART. II. — *Cur studiose et sine tædio catechizandis populis et præcipue rudibus ac pueris vacare debent clerici.*

SECTIO PRIMA. — *Ob exemplum Christi et apostolorum, etc.*

Cirquibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni. (Matth. ix, 35.)

Sinite parvulos, et nolite eos prohibere a me venire; talium est enim regnum caelorum. (Matth. xix, 14.)

Et offerebant illi parvulos, ut tangeret illos. Discipuli autem comminabantur offerentibus. Quos cum videret Jesus, indigne tulit et ait illis: Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos; talium est enim regnum Dei. (Marc. x, 15, 14.)

Dicit Simoni Petro Jesus; Simon Joannis diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. (Joan. xxi, 15.)

Ves scitis..., quomodo nihil subtraxerim utilium,

quominus annuntiarem vobis, et docerem vos publice et per domos. (Act. xx, 18, 20.)

Non potui robis loqui quasi spiritualibus, sed... tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis. (I Cor. iii, 1, 2.)

Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrifacerem: iis, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege), ut eos, qui sub lege erant, lucrifacerem; iis, qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem; sed in lege essem Christi) ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. (I Cor. ix, 19-22.)

Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix soveat filios suos. (I Thess. ii, 7.)

*Ipse, si miseris (infantulum) et magistrum me et nutritum spondeo. Gestabo humeris, balbutientia senex verba formabo. (S. HIER., epist. 57, al. 7, *Ad Lætam*, in fin.)*

O piissime Jesu, quis ultra post te verecundabitur esse humilis ad parvulos? Quis tumescens et elatus de sua vel magnitudine vel scientia, parvitatem deinceps parvolorum, ignorantiam vel imbecillitatem audet aspernari, quando tu, qui es Deus benedictus in sacula (*Rom. ix, 5*); in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi (*Coloss. ii, 2*), usque ad castissimos parvolorum amplexus beata brachia mansuetus inclinas atque circumligas? Procul ergo, procul ex hinc emnis elatio, seorsum sit indignabunda quælibet parvolorum effugatio... Confundit pridem ipse Christus superbiam nostram, quæ non vult, nisi multos habeat auditores, os suum aperire sapientiae; quando cum muliercula Samaritana et sola diuturno sermone confabulatus est. Eos Sapientiae verbis confidens exhortabor ut, si quis parvulus est, veniat ad me (*Prov. ix, 4*), nichil trepidet, nihil exhorreat. Audiat, quisquis ille erit, bona saltem quedam monita ex ore meo: Si id ipsum arrogo mihi, jure meo id possum, non in me, sed in Domino... Ad extreum: Usquequo, parvuli; diligitis infantiam? (*Prov. i, 22*.) Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? (*Psal. iv, 5*.) Venite fidenter, nullæ viarum insidiae, nullus latet anguis in herba. Communicabimus mutuo bona spiritualia, quia temporalia vestra nulla requiro. Ego vobis doctrinam, vos nulli orationem impendetis, immo orabimus pro invicem ut salvemur. Sic angelos nostros vicissim laetificabimus... sic... misericordiam inveniemus apud Patrem nostrum, dum obediens vocis sue in accessu nostro ad eum, ego provocando, vos exsequendo... qui spiritu parvuli esse debemus... Invitat ipse Jesus spirituali colloctione et affatu juviter inspirans, et dicens (*Marc. x, 14*): Sinite parvulos venire ad me. (Joan. GERSON., *De parvulis trahendis ad Christum*, considerat. 4, longe ante med.)

Si ipsa aeterni Patris Sapientia in terra descendit, ut in earnis nostræ humilitate cœlestis vitæ præcepta nobis traderet, quem non compellat charitas Christi, ut parvulus fiat in medio fratrum suorum, et tanquam nutrix sovens filios suos? (*Thess. ii, 7*) (*Catechism. conc. Trident.*, *Praefat.*, num. 18, circa med.)

SECTIO SECUNDA. — *Ob prestantiam operis.*

Josaphat... misit de principibus suis... ut docerent in civitatibus Juda, et cum eis Levitas... et... sacerdotes, docebantque populum in Juda habentes librum legis Domini, et circuibant cunctas urbes Juda atque erudiebant populum. (*H Paral. xvii, 4-9.*)

Qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit... Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. (*Matth. xviii, 5, 10.*)

Portio Ecclesiæ non vilis est puerorum et adolescentium cœtus... talium enim est regnum cœlorum. (*Marc. x, 14.*) (*Joan. GERSON.*, *De parvulis trahendis ad Christum*, Prolog., circa init.)

Quis nesciat primitias florentis ætatis sicut et in plantis et vineis et rebus cœteris acceptiores exsistere, ac proinde obsequia parvulorum gratiora esse, quam sepum debilitatorum, qui non vitia deserunt, sed a vitiis relinquuntur... Plane non video quid de satanisante juvene sperandum sit in senectute, quando perversis inclinationibus accesserit perversior consuetudo... Parvuli... apti sunt ad accipienda bonorum studiorum exordia. Utres sunt recentes pro liquoribus optimis. Novelke præterea plantationes, quæ sequuntur leviter, quo ducentis manus desflexerit... Esse quoque poterunt aliorum doctores instructoresque commodissimi, maxime domesticorum. (*Ibid.*, consider. 1, paulo post init.)

At... qui ponunt scandalum non immediate et aperte ante pusillorum pedes, sed velut a latere... ductoribus eorumdem et instructionibus insidiantur, eos subsannant, et infamant, et calumniantur... Hæc est vulpina, imo diabolica calliditas, quæ ex obliquo insidians, et mordens ut coluber, non sinit parvulos venire ad Christum. In qua peste minus est remedii, quam in prima, quanto minus expelli potest hostis occultus, quam apertus... O quis capiet nobis has *vulpes parvulas*, quæ *demolunt vineas* (*Cant. ii, 15*), et florentem hortum Ecclesiæ caleant... Concupiscentia certe florunt quorumlibet pulcherrimorum, et evulsio salubrium plantationum, et quod rarissimus cultor accedit, quin culpetur. (*Ibid.*, consid. 2, longe post med.)

Si opportune et importune diebus festivis et profestis extrahet aliquis bovem et asinum a fovea et luto, et non prohibetur; qua ratione coarguitur aliquis tanquam importunus et stolidus, si jugi studio, omnique tempore trahere conetur animas ad Christum... vinetas in mendicitate et ferro? (*Ibid.*, consider. 3, paulo post init.)

Jam indignum videtur apud multos, si quis ex theologis aut famatus in litteris, vel ecclesiastica

dignitate preditus, ad hoc se opus inclinaverit, praesertim circa parvulos... Nescio prorsus, si quidquam majus esse potest... quam, Deo dante virtutem, a faueibus canis infernal, et ab ipsis gehennæ portis animas eripere, et tales parvulorum animas quasi plantare aut rigare partem non indignam horti ecclesiastici... ut eis det incrementum Christus. (*Ibid.*, considerat. 4, circa init.)

SECTIO TERTIA. — *Ob indigentiam populorum.*

Cumque interrogaverit te filius tuus.... dices ei.. Eduxit nos Dominus de Aegypto in manu forti... præcepitque nobis... ut faciamus omnia legitima hæc, et timeamus Dominum Deum nostrum. (*Deut. vi, 20-22, 24.*)

Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majores tuos, et dicent tibi. (*Deut. xxxii, 7.*)

Patres nostri narraverunt nobis. Non sunt occultata a filiis eorum... Narrantes laudes Domini, et virtutes ejus, et mirabilia ejus, quæ fecit. (*Psalm. LXXVII, 3-5.*)

Adhæsit lingua lactentis ad palatum ejus in siti: parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. (*Thren. iv, 4.*)

Docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. (*Matth. xxviii, 19, 20.*)

Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum. (*Joan. xvii, 3.*)

Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinent. (*Rom. i, 18.*)

Fides ex auditu: auditus autem per verbum Christi. (*Rom. x, 17.*)

Non fallebatur ergo, sed circumspectissime considerabat, qui affirmavit, reparationem morum ecclesiasticorum si queratur fieri, inchoandam esse a parvulis. (*Joan. GERSON.*, *De parvulis trahendis ad Christum*, consider. 1, post med.)

Sunt enim qui... diabolica perversitate socios, quot possunt, facinoribus suis accunulant, quasi scilicet ad nihil aliud intendere videantur, quam ne soli pereant, aut ne parum comitati detrudantur in infernum... Nostra tempestate plus solito sensus et cogitatio hominis prona sunt ad malum ab adolescentia (*Gen. VIII, 21*), quando eum primaria corruptione naturæ sugunt parvuli quasi lae personalem, ut si loquar, saniem peccatorum. Adde quod multorum parentum et magistrorum cura vel nulla vel ultima est de parvulorum suorum moribus, et corrum disciplinata custodia. Quid ergo stupendum, si absque ductore positi in via lubrica et tenebrosa... cadunt ex facili. (*Ibid.*, consider. 2, longe ante med.)

Quod si tanta sollicitudinis inquietudine... per media vitæ pericula querant homines salvare res vanas jamjam perituras; si colligere satagunt viles terrenarum opum sarcinulas, quas Apostolus arbitratur ut stercore (*Philipp. III, 8*); et dum hæc agunt,

laudantur... quanta est vel inertia vel infidelitas de animarum immortalium salute non curare Christianos; imo qualis est illa imprudentissima perversitas eos inculpare... qui parvulos ducere satagunt ad Christum, ne corruant in barathrum?... Spirituales domus Dei, templa et sacraria Spiritus sancti viventia... passim succinduntur rapacibus et infernalibus flammis omnium vitiorum; et opitulari nostra lentescet inertia? (*Ibid.*, consider. 3, paulo post init.)

Semper meminerint (pastores) omnem Christiani hominis scientiam hoc capite comprehendendi... ut cognoscant te, solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. (*Joan.*, xvii, 3.) Quamobrem in eo præcipue ecclesiastici doctoris opera versabitur, ut fideles scire ex animo cupiant Iesum Christum et hunc crucifixum (*I Cor.* ii, 2), sibique certo persuadeant atque intima cordis pietate et religione credant aliud nomen non esse datum hominibus sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri (*Act.* iv, 12), siquidem ipse propitiatio est pro peccatis nostris. (*I Joan.* ii, 2.) (*Catech. conc. Trident.*, *Præf.*, num. 13, init.)

SECTIO QUARTA. — Ob præmia catechizantibus promissa.

De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis. (*Prov.* xii, 14.)

Erudi filium tuum, et refrigerabit te; et dabit deliciis anime tuæ. (*Prov.* xxix, 17.)

Reddidit justis mercedem laborum suorum, et deduxit illos in via mirabili, et fuit illis in velamento diei, et in luce stellarum per noctem. (*Sap.* x, 17.)

Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. (*Ecli.* xxiv, 31.)

Si tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua et a via sua impia; ipse quidem in iniuitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti.... Si autem tu annuntiaveris justo, ut non peccet justus, et ille non peccaverit; vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti. (*Ezech.* iii, 19, 21.)

Fulgebunt.... qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. (*Dan.* xii, 3.)

Quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. (*Matth.* xxv, 40.)

Jesus apprehendit puerum, et statuit illum secus se, et ait illis: Quicunque suscepit puerum istum in nomine meo, me recipit. (*Luc.* ix, 47, 48.)

Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem: Dei enim sumus adjutores. (*I Cor.* iii, 8, 9.)

Attende tibi et doctrinæ: insta in illis; hoc enim faciens et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. (*I Tim.* iv, 16.)

Bonum certamen certavi, cursum consummavi... in reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus justus iudex. (*II Tim.* iv, 7, 8.)

Si... magna mercedeis est a morte cripere carnem quandoque morituram, quanti est meriti a morte

animam liberare in cœlesti patria sine fine victuram? (*S. Greg. Papa I, Moral.*, lib. xix, *in Job xxix*, c. 20, n. 31, paulo post med.)

Noli dissidere; curam exigeris, non curationem... audisti: *Curam illius habe* (*Luc.* x, 53); et non, cura, vel sana illud... fac tu, quod tuum est.... Planta, riga, fer curam, et tuas explicisti partes. Sane incrementum, ubi voluerit, dabit Deus, non tu. Ubi forte noluerit, tibi deperit nihil, dicente Scriptura (*Sap.* x, 27): *Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum.* (*S. Bern.*, *De consid.*, lib. iv, c. 2, paulo post init.)

Duplex retributio doctoribus. (*Glossa ord.*, *in hæc verba* (*Cant.* viii, 13): « *Quæ habitas.* »)

Accipite, et estote verbi Dei relatores, habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium vestrum, partem eum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio. (*Pontifical. Rom.* *De ordinat. lectorum.*)

ART. III. — *Quomodo doctrina Christiana rudibus ac pueris est tradenda.]*

SECTIO PRIMA.— *Clare et accommodate ad captum eorum.*

Cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis aut sapientie; annuntians vobis testimonium Christi. (*I Cor.* ii, 4.)

In Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, quam decem millia verborum in lingua. (*I Cor.* xiv, 19.)

Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Vellem autem esse apud vos modo et mutare vocem meam. (*Galat.* iv, 19, 20.)

Diebus saltem Dominicis et festis solennibus plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate paucant salutaribus verbis, docendo ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia, quæ eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat, ut pœnam æternam evadere, et cœlestem gloriam consequi valeant. (*Conc. Trident.*, sess. 5, ann. 1546, decret. *De reformatione*, c. 2, paulo post init.)

Qui pro captu suo apti sunt majori eruditioni, aut pro ratione status sui explicatius et plenius universam doctrinam Christianam dicere debent, præstet quod debent... Parochi aliique, ad quos illam docere spectat. (*Conc. Mediol.* v, ann. 1579, part. i, tit. 2, *Quæ ad prædicationem verbi Dei et doctrinam Christianam pertinent*, multo post med.)

Fœneratur, quidem Latine dicitur, et qui dat mutuum, et qui accipit: planius hoc autem dicitur; si dicamus, fœnerat. Quid ad nos, quid grammatici veulent? Melius in barbarismo nostro vos intelligitis, quam in nostra disertitudine vos diserti eritis. (*S. Aug.*, *in psal.* xxxvi, serm. 3, num. 6, *in hæc verba* § 26: « *Totu die miseretur et fœneratur.* »)

Nolim te moveri ex eo quod saepè tibi adjectum sermonem fastidiosumque habere visus es; fieri enim potest ut ei, quem instruebas, non ita sit vi-

sum... nam et mihi prope semper sermo mens displicet... Nos plerumque in auditoris utilitatem vehementer ardentes ita loqui volumus, quemadmodum tunc intelligimus... et quia non succedit, angimur.... Sed mihi saepe indicat eorum studium, qui me audire cupiunt, non ita esse frigidum eloquium meum, ut videtur mihi; et eos inde aliquid utile capere ex eorum delectatione cognosco... Sie et tu... debes intelligere non ita displicere aliis sermonem tuum, ut displicet tibi: nec infructuosum te debes putare... nulla major causa est, cur nobis in imbuendis rudibus noster sermo vilescat, nisi quia libet inusitate cernere, et tædet usitate preloqui. (S. AUG., *De catechizandis rudibus*, cap. 2, num. 2, circa init.)

Non tamien (catechizando)... eor nostrum et lingua in nodos difficultioris disputationis excurrat. (*Ibid.*, cap. 6, num. 10, circa fin.)

Cum occupata sunt tempora, vel tua, vel eorum, qui te audiunt, breviter agas; cum autem largiora, largius eloqueris. (*Ibid.*, cap. 7, num. 11, circa fin.)

Ne sordeat eis (qui docentur) solidum eloquium, quia non est inflatum..... ut... malle debeant veriores, quam disertiores audire sermones... noverint etiam non esse vocem ad aures Dei, nisi animi affectum. (*Ibid.*, cap. 9, num. 15, ante med.)

Quantumvis... differat articulata vox nostra ab intelligentiæ nostræ vivacitate, longe differentior est mortalitas carnis ab æqualitate Dei. Et tamen... semetipsum exinanivit (Philipp. II, 7).... Quam ob causam, nisi quia factus infirmis infirmus, ut lucrifœret? Audi ejus imitatem alibi etiam dicentem. (*II Cor.* v, 15) : *Sive enim mente excessimus, Deo; sive temperantes sumus, vobis; charitas enim Christi compellit nos, judicantes hoc, quia unus pro omnibus mortuus est.* Quomodo enim paratus esset impendi pro animabus eorum (*II Cor.* XII, 15), si eum pigeret inclinari ad aures eorum? Hinc ergo factus est parvulus in medio nostrum, *tanquam nutrix fovens filios suos.* (*I Thess.* II, 7.) Num enim delectat, nisi amor invitet, decurtata et mutilata verba immurmurare?... Non ergo recedat de pectore etiam cogitatio gallinæ illius (*Matth.* XXIII, 37), quæ languidis plumbis teneros fetus operit, et susurrantes pullos confracta voce advocat. (*Ibid.*, c. 10, num. 15, ante med.)

In catechizandis rudibus... via tritissima tenenda est. (*Ibid.*, c. 11, num. 16, paulo post init.)

Omnia sermone tentanda sunt, que ad eum exitandum et tanquam de latebris eruendum possint valere.... agendum..... ut aut planius et enodatius loquamur... aut ea, quæ illi nota sunt, non expliceamus lætius, sed breviter complicemus, eligamusque aliqua ex his, quæ mystice dicta sunt in sanctis Libris... Quod si nimis tardus est... misericorditer sufferendus est, breviterque... ea, quæ necessaria sunt.... inculcanda sunt. (*Ibid.*, cap. 13, num. 18, paulo post init.)

Volo cogites aliam esse intentionem dietantis... aliam loquentis... aliam in secreto monentis... aliam

palam docentis... aliam, cum docetur unus... alias, eum omnes communiter. (*Ibid.*, c. 15, num. 25, circa init.)

Paulus.... omnibus omnia factus est, pro audientium capacitate et præcipiens moralia, et disserens mystica. In hac duplii materia velut duo ubera porrigit, doctrinæ planioris lactea ubera parvulis temperans. Interna compassio ubera quidem habet, sed coaptatio foris ubera exhibet. Illa miseretur, sed ista medetur. Quid enim mihi prodest, si tantum compateris, et infirmitati et quasi infantiae meæ contemperare te commode nescis? Utraque necessaria est, et compassio, et quedam disciplinæ et doctrinæ compassio. Compassio affectum conformat, compositio te ad lactandum parvulos utiliter incurvat. (GILLEBERT., *De Hoilundia abate*, serm. 27 in *Cant.*, num. 1, circa fin., apud S. Bern.)

Utinam istud attendant, qui.... student magis alta quam apta dicere, facientes apud infirmas intelligentias miraculum sui, non ipsorum salutem operantes. Erubescunt humilia et plana docere, ne sola hæc scisse videantur. Erubescunt ubera habere, nudare mammam, lactare parvulos. Quid istud est? Ideone consedisti in medio... ut scientiam jactes, an ut teneram subditorum lactes infantiam? (*Ibid.*, num. 2, init.)

Non est... in ornatis sermonibus.... insistendum. Ad quod etiam Hieronymi doctrina inducimur, dicentis: Sermo rudis usque ad eor penetrat, politus autem pascit aures. (S. BONAV., in proœmio *Meditationum vitæ Christi*, longe post med.)

Contemperemus... sermonem pro parvulis, non magnopere pensantes rudia et vulgata verba, si opus est balbutire more nutricum et matrum bleso ore sermonem eum parvulis dimidiantium, dummodo sic intelligatur illud, quod dicere volumus, satis est. (Joan. GERSON., *De parvulis trahendis ad Christum*, Prolog., circa med.)

Si prodesse voluero.... ad subleyandum jacentes, altiore me depriman necesse est... majestatem oportet omnem exuere, et pro parvulis parvulum se facere... asserunt me in prædicationibus publicis ista magnificenter operaturum. Id quidem forte pomposius, sed meo judicio non efficacius neque fructuosius. (*Ibid.*, considerat. 4, circa med.)

Cum in omni re tradenda plurimum intersit, utrum hoc an illo modo aliquid doceas; tum vero hoc in Christiani populi institutione maximi momenti existimandum est. Observanda est enim audientium ætas, ingenium, mores, conditio; ut, qui docendi munus exercet, omnia omnibus efficiatur, ut et omnes Christo luerifaciat (*I Cor.* ix, 19), et seipsum fidelem ministrum et dispensatorem probare possit, ac veluti servus bonus et fidelis dignus sit, qui super multa constituatur. (*Matth.* XXV, 23.) (*Catechismi concil. Trident.*, Præfat., num. 16, init.)

Neque... arbitretur, ut præscripta quadam et certa docendi formula erudire atque ad veram pietatem instituere atque omnes fideles possit: sed cum alii

veluti modo geniti infantes sint (*I Petr.* ii, 2), alii in Christo adolescere incipiunt (*I Cor.* iii, 2), nonnulli vero quodammodo confirmata sint aetate, necesse est diligenter considerare quibus lacte, quibus solidiore cibo opus sit.... Id vero Apostolus in seipso omnibus observandum indicavit, cum dixit se Græcis et Barbaris, sapientibus et insipientibus debitorem esse (*Rom.* i, 14), ut videlicet intelligerent, qui ad hoc ministerium vocati sunt.... in tradendis fidei mysteriis ac vitae præceptis doctrinam ad audiendum sensum atque intelligentiam accommodari oportere. (*Ibid.*, num. 17, init.)

Neque vero cujusquam studium in docendo retardari debet, propterea quod interdum necesse sit auditorem earum rerum præceptis instrui, quæ leviores et humiliores videntur... nam... ipsa æterni Patris Sapientia in terras descendit, ut in carnis nostræ humilitate cœlestis vitae præcepta nobis tradaret. (*Ibid.*, num. 18, init.)

SECTIO SECUNDA. — *Patienter et benigne.*

Bene patientes erunt ut annuntient. (*Psal.* xci, 45 16.)

Qui misericordiam habet, docet et erudit' quasi pastor gregem suum. (*Ecli.* xviii, 15.)

Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. (*Gal.* iv, 19.)

Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto; vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis. (*Galat.* vi, 1.)

Tu autem, o homo Dei, hæc fuge; sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. (*I Tim.* vi, 11.)

Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. (*Tit.* iii, 2.)

Quod si nimis tardus est, et ab omni tali suavitate absurdus et aversus, misericorditer sufferendus est, breviterque deenrsis cæteris ea, quæ maxime necessaria sunt... inculcanda sunt... magisque pro illo ad Deum, quam illi de Deo multa dicenda. (S. AUG., *De catechizandis rudibus*, cap. 43, num. 18, in fin.)

Si de errato nostro vel peccato nos mœstitudo comprehendit, non tantum meminerimus sacrificium Deo spiritum esse contribulatum (*Psal.* l, 19), sed etiam illud (*Ecli.* iii, 5) : *Quia, sicut aqua ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum.* Et (*Ose.* vi, 6) : *Quia misericordiam, inquit, volo quam sacrificium.* (*Ibid.*, cap. 44, num. 21, init.)

Omnino propter mansuetudinem, quæ in te prædicatur, currimus post te, Domine Jesu, audientes quod non spernas pauperem, peccatorem non horreas. (S. BERN., *in Cant.*, serm. 22, num. 8, longe ante med.)

Discite... matres vos esse debere... matres fo- vendo... mansuescite.. producite ubera : pectora lacte pinguescant, non typho turgeant. (*Id.*, *in Cant.*, serm. 23, num. 2, post med.)

Christus (*Matth.* xxiii, 37)... in congregandis ani-

mabus comparavit se gallinae, qua nullum aliud animal erga fetus suos (ut Augustinus ait) magis infirmatur pietate ; dimittuntur aëre, plumæque hirtæ fiunt, raucessit vox querula, obliviouscitur ipsa cibi, et incredibili supra vires animositate pullos tuetur. Et nos, qui Christi sectatores dici volumus, in hoc opere torpescemus, observabimus tempora, mensibus totis quiescemus? (Joan. GERSON., *De parvulis trahendis ad Christum*, consider. 3, multo post init.)

Vult (Apostolus) aliorum instructores esse spirituales, et spiritu lenitatis præditos (*Galat.* vi, 4)... Sic ubi deest amor, quid proderit instructio, dum nec libenter audient, nec dietis credent, nec imperatis obedient? Quare majestatem oportet omnem exuere, et pro parvulis parvulum se facere, seclusis tamen vitiis, et projecta longe omnis impudicitiae nota. Habet... hoc proprium generosa indoles, quod et irrationalib[us] et bestiæ et aves docent, ut blanditiis quam terroribus magis capiatur deflectaturque... nihil ita efficax ad correctionem emendationemque multorum repertum est, quemadmodum est lenitas... Quis egregium doctorem Augustinum tanquam sidus aliquod benevolum acquisivit Ecclesiæ? Ambrosius. Qua virtute? Utique benevolentia et mititate... O piissime Jesu, quis ultra post te verecundabitur esse humilius ad parvulos? Quis tumescens et elatus de sua vel magnitudine vel scientia, parvitatem deinceps parvolorum, ignorantiam, vel imbecillitatem audebit aspernari, quando tu, qui es Deus benedictus in sæcula (*Rom.* ix, 5), *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi* (*Col.* ii, 5), usque ad castissimos parvolorum amplexus beata brachia mansuetus inclinas, atque circumligas? (*Ibid.*, consider. 4, paulo post init.)

SECTIO TERTIA. — *Cum gaudio et perseverantia.*

Serino... habeat... finis modum ; sermo enim tædiosus iram excitat. (S. AMBROS., *De officiis ministrorum*, lib. i, c. 22, num. 100, circa med.)

Neque nimium prolixus... ne vel fastidium derelinquat, vel desidiam prodat atque incuriam. (*Ibid.*, num. 101, circa med.)

Multo gratius audiatur, cum et nos eodem opere delectamur ; afficitur enim filium locutionis nostræ ipso nostro gaudio, et exit facilis atque acceptius... Sed... ut gaudens quisque catechizet... ea eura maxima est... Si enim in pecunia corporali, quanto magis in spirituali hilarem datorem diligit Deus? (*II Cor.* ix, 7.) Sed haec hilaritas ad horam, ut adsit, ejus est misericordiae, qui ista præcepit. (S. AUG., *De catechizandis rudibus*, c. 2, num 4, paulo post med.)

Si... causa illa contristat, quod intellectum nostrum auditor non capit, a cuius cæcumine quodammodo descendentes cogimur in syllabarum tarditate deponari... et... tædet loqui, et libet tacere : cogitemus quid nobis prærogatum sit ab illo, qui demonstravit nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus... (*I Petr.* ii, 21.) Num enim delectat, nisi amor

invitent decurtata et mutilata verba immurmurare? Et tamen optant homines habere infantes, quibus id exhibeant. (*Ibid.*, c. 10, num. 15, init.)

Leetio... quæ nos delectat, aut aliqua auditio melioris eloquii, ut eam promendo sermoni nostro præponere volentes, cum pigritia vel tædio loquamur, alacriores nos suscipiet, jueniorque præstabitur post laborem; et majore fiducia deprecabimur, ut loquatur nobis Deum quomodo volumus, si suscipiamus hilariter, ut loquatur per nos quomodo possumus: ita sit ut *diligentibus Deum omnia concurrant in bonum.* (*Rom. viii*, 28) (*Ibid.*, cap. 11, num. 16, in fin.)

Si usitata et parvulis congruentia sœpe repeterem fastidimus, congruamus eis per fraternum, paternum, maternumque amorem, et copulatis cordi eorum etiam nobis nova videbuntur... delectari nos oportet, cum ipsum Deum jam discere homines accidunt, propter quem discenda sunt, quæcumque discenda sunt. Huc accedit ad comparandam lætitiam, quod cogitamus et consideramus; de qua erroris morte in vitam fidei transeat homo. Et si vicos usitatissimos cum beneficia hilaritate transimus, quando aliqui forte, qui errando laboraverat, demonstramus viam, quanto alacrius et cum gudio majore in doctrina salutari... perambulare debemus, cum animam miserandam et erroribus sæculi fatigatam per itinera pacis... deducimus? (*Ibid.*, c. 12, num. 17, init.)

Multum est perdurare in loquendo usque ad terminum præstitutum, cum moveri non videmus audentem... sive dicta non intelligat, sive contemnat. (*Ibid.*, c. 13, num. 18, init.)

Sæpe etiam sit ut, qui primo libenter audiebat, vel audiendo vel stando fatigatus, non jam laudans sed oscitans labia diducat, et se abire etiam invitus ostendat. Quod ubi senserimus, aut renovare oportet ejus animum, dicendo aliquid honesta hilaritate conditum et aptum rei, quæ agitur, vel aliquid valde mirandum et stupendum, vel etiam dolendum atque plangendum... animadverso auditoris tædio... acceleranda sunt cætera, et promittendus atque exhibendus finis propinquior. (*Ibid.*, num. 19, init.)

Si... confregit animum tuum alterius actionis, cui tanquam magis necessariæ jam suspensus eras, omissio; et propterea tristis insuaviter catechizas; cogitare debes... incertum esse quid utilius agamus, et quid opportunius aut intermittamus, aut omnino omittamus. (*Ibid.*, cap. 14, num. 20, init.)

Non... scandalum nos contristat alicujus, nisi quem perire, aut per quem perire infirmum vel credimus, vel videmus. Ille igitur, qui initiandus advenit, dum speratur posse proficere, dolorem deficientis abstergat. (*Ibid.*, num. 21, paulo ante med.)

Vivis plane et efficax sermo, ubi non perfunctorie, non usurpatorie, non velut quodam usu loquendi, vel arte persuadendi, sed ex pinguedine, ut dignum est, devotionis et pura animi intentione procedit.

(S. BERN., *in psal. xc*: *Qui habitat.*, serm. 9, *in hæc verba*, § 9: « *Quoniam tu es, Domine, spes mea,* » num. 2, circa med.)

Quisquis attenderit quam multa est messis Dominica, et operarii pauci... videbit quod nullus dies, nulla hora, nullus locus ab operatione secludi debret. (JOAN. GERSON., *De parvulis trahendis ad Christum* consider. 4, paulo post med.)

CAPUT XII.

Misericordia overibus vacare.

ART. I. — *Cur misericordia operibus se totos tradere debent sacerdotes.*

SECTIO PRIMA. — *Quia hoc electorum signum*

Ab infantia mea crevit mecum miseratio; et de utero matris meæ egressa est mecum. (*Job xxxi*, 18.)

Isti sunt... filii olei. (*Zachar. iv*, 14.)

Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi: esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperauistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me. Tunc respondebunt ei justi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et parvum te; siti, et dedimus tibi potum? Quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te; aut nudum, et cooperauimus te; aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Et respondens... dicit illis: Amen dico vobis, quandiu fecistis uni ex fratribus meis minimis mihi fecistis. (*Matth. xxv*, 34-40.)

Estote... misericordes, sicut et Pater vester misericors est. (*Luc. vi*, 36.)

(*Electi vocantur*) *vasa misericordiae.* (*Rom. ix*, 53.)

Ita existimare debemus carnium et animalium nostrarum salutem in hoc uno positam esse, ut eos (pauperes) humanitate ac misericordia prosequamur. (S. GREG. Naz., orat. 16, num. 18, in fin.)

Fac calamitoso sis Deus, Dei misericordiam imitando; nihil enim tam divinum homo habet, quam de aliis bene mereri; tametsi ille majora, hic minora beneficia conferat, uterque nimis pro suis viribus. (*Ibid.*, num. 37, ante med.)

A sapientibus definitur honorum primum esse Deum scire... pia mente venerari... tota mentis charitate diligere; secundum autem, in proximos a divino illo fonte atque cœlesti naturæ derivare pietatem. (S. AMBROS., *De excessu fratris sui Satyri*, lib. 1, num. 42, circa init.)

Quid est homo?... (*Prov. xiv*, 21; *xx*, 6.) Magna res homo, et pretiosa res vir misericors. (S. CIRVS., *in psal. cxliii*, longe ante med.)

Operibus... pietatis et misericordiae et ungitur, et serenatur, et pascitur Christus. (S. PAULIN., epist. 44, *Ad Severum*, longe post med.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia hoc opus sacerdotibus præcipue incunabit.*

(Vid. Isa. LVIII.) Presbyteri... sint erga omnes pie affecti, misericordes, reducentes eos, qui aberraverint, visitantes omnes infirmos, non negligentes viudam, aut orphanum, aut pauperem. (S. POLYCARP. Smyrn., Epist. ad Philippenses, paulo ante med. — Vid. S. AMBROS., *De officiis ministrorum*, lib. I. c. 11.)

Compatiamur alienis calamitatibus; necessitates aliorum, quantum possumus, juvemus; et plus interdum, quam possumus. (*Ibid.*, lib. II, c. 28, num. 156, circa init.; refertur dist. 86, cap. 18, *Putchra*, paulo post med.)

Cæcorum baculus, esurientium cibis, spes miserorum, solamen lugentium fuit. (S. HIER., loquens de Nepotiano, epist. 55, al. 5, *Ad Heliodorum, Epitaphium Nepotiani*, paulo ante med.)

Plurima imprecatur (Paulus) filio (Timotheo, qui filius ejus erat in fide) vereturque, ac timet illi omnia; ita namque veretur, ut, quod nusquam alibi fecit, etiam de salubritate corporea ad eum scriberet, dicens (*I Tim.* v, 25): *Vino modico utere propter stomachum tuum et tuas frequentes infirmitates.* Nempe enim doctores longe maxima misericordia indigent. (S. CHRYSOST., in *I Epist. ad Tim.*, c. 1, hom. 1, longe ante med.)

Si consolentur afflictos, pascant egenos, vestiant nudos, redimant captivos, suscipiant peregrinos, si errantibus viae salutis ostendant, desperatis spem veniae consequendæ promittant... quis sic erit alienus a fide, ut dubitet tales contemplativæ virtutis esse participes? (*De vita contemplativa*, lib. I, c. 25, circa med., inter Opera S. Prosperi.)

Non sibi credat solam lectionem et orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, et de manu minime fructificare; sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credat: quia si haec non habet, vacuum episcopi nomen tenet. (S. GREG. Papa I, *Registrum epistolarum*, lib. VI, indict. 14, epist. 50; al. lib. V, indict. 14, epist. 29, *Ad Secundum*, paulo post med.; refertur dist. 86, cap. *Fratrem*, ante med.)

Habeat (sacerdos) in unctione sua oleum, habeat misericordiam abundantem, quæ sibi virtutibus aliis præferatur. (*Ib.*, lib. IV in *I Reg.* v, n. 1, paulo ante med., in *haec verba* (*I Reg.* x, 1): « *Tulit autem Samuel tenticulam olei, et effudit super caput ejus.* »)

Cornu olei tollitur, ut in excellenti liquore magister Ecclesiae vir esse studeat magne misericordiae. (*Ib.*, lib. VI in *Reg.* c. III, n. 19, circa init., in *haec verba* (*I Reg.* XVI, 13): « *Tulit igitur Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum suorum.* »)

Tunc (pastor) ad alta charitatis mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit. (BARTHOLOM. A MARTYRIBUS, *Stimul. pastorum*

part. I, ex S. Gregorio, in *Pastorali* longe ant med.)

Vide, Pater..., qualiter sex opera misericordiae, quæ Dominus proponet in judicio, jugiter impleveris.... Ad omnia haec factus es ex tua professione obnoxius; et haec omnia, Pater, a te exactissime requirentur. (PETR. BLES., epist. 16, *Ad episcopum quemdam*, paulo post med.)

ART. II. — *De anibusdam misericordiae operious.*

SECTIO PRIMA. — *Viduas, pupilos et orphanos defendere.*

Subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam. (Isa. I, 17.)

Tu autem ad eos, qui pupillis injuriam inferre minime verentur, hoc dicio quod Rex ille regum, et Dominus dominantium... hic Pater orphanorum, et judex viduarum appellari gaudet. Siquidem in sublimibus dominationis nomen collocat; in humilibus autem curæ ac sollicitudinibus. Illorum enim Dominum se esse asserit, horum parentem. (ISIDOR. Pelus., Epist. lib. III, epist. 294, *Ad Petr.*, paulo post init.)

Causa viduae intret ad te, causa pauperis, et ejus qui non habet, quod det. (S. BERN., *De consider.*, lib. I, c. 10, n. 15, paulo post med.)

Officii sacerdotalis est, ut viduis ac maritali regimine desolatis impertiri solatia debeant; ut, unde in hoc mundo humano adjutorio privantur, sacerdotali tuitione possint remedia reperire. (S. BONAV., *Pharetr.*, lib. I, c. 20, init. ex S. Gregor., *Registr.*, lib. III, indict. 9, c. 15.)

SECTIO SECUNDA. — *Captivos et vinculos liberare aut sublevare.*

Melius est... quod confregerimus vasa mystica, ut captivos redimeremus.... Quis autem est tam durus, immitis, ferreus, cui displiceat quod homo redimitur a morte, semina ab impuritatibus barbarorum, quæ graviores morte sunt; adolescentulæ, vel pueruli, vel infantes ab idolorum contagiosis, quibus mortis metu inquinabantur? (S. AMBROS., *De officiis ministrorum*, lib. II, c. 28, n. 156, circa med.)

Multo... commodius... ut animas Domino, quam aurum servaremus... Aurum Ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget, et subveniat in necessitatibus. Quid opus est custodire, quod nihil adjuvat?... Nonne dicturus est Dominus... Cur tot captivi deduci in commercio sunt, nec redempti, ab hoste occisi sunt. Melius fuerat ut vasa viventium servares, quam metallorum? (*Ibid.*, num. 157, circa init.)

Quid... dices: Timui ne templo Dei ornatus deesset? Responderet (Dominus): Aurum sacramenta non querunt; neque auro placent, quæ auro non emuntur. Ornatus sacramentorum, redemptio captivorum est. Vere illa sunt vasa pretiosa, quæ

redimunt animas a morte. Ille verus thesaurus est Domini, qui operatur quod sanguis ejus operatus est. Tunc vas Dominici sanguinis agnoscitur, cum in utroque viderit redemptionem; ut calix ab hoste redimat, quos sanguis a peccato redemit. Quam pulehrum, ut, cum agmina captivorum ab Ecclesia redimuntur, dicatur: Hos Christus redemit. Ecce aurum, quod probari potest; ecce aurum utile; ecce aurum Christi, quod a morte liberat; ecce aurum quo redimitur pudicitia, servatur castitas. (*Ibid.*, num. 158, circa init.)

Hos ergo malui vobis liberos tradere, quam aurum reservare. Hie numerus captivorum; hic ordo præstantior est, quam species poculorum. Huic numeri proficere debuit aurum Redemptoris, ut redimeret periclitantes. Agnosco infusum auro sanguinem Christi non solum irutilasse, verum etiam divinæ operationis impressisse virtutem redemptionis munere. (*Ibid.*, num 159, init.)

Concedi... Levitis jubet refugii urbes, in quo genus maxime calamitosum maximeque opis indigens sacerorum ministrorum curae fideique commisit. Hinc, ut opinor, exemplum Ecclesiis relictum est, ut vinctorum curam susciperent: *Memores estote*, inquit (*Hebr. xiii, 5*), *vinctorum tanquam simul vincti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore constituti*. (*S. CYRILL. Alex., De adorat. in spiritu et verit.*, lib. xiii, qui est *De sacerdotio*, circa med.)

Iis, qui hæc patiuntur, serte per commiserationem, quod par est, auxilium propter pietatem. (*THEODORET.*, episcopus Cyri, *in epist. ad Hebr.*, *in hæc verba* (c. xiii, 5): « *Mementote vinctorum,* » etc. — Vid. *S. GREG. Papam I, Reastr. epist.*, lib. vi, indict. 14, epist 55, al. 54.)